Quarta cū verbis p̄tinētib⁹ ad actū potētie. recolectiue p̄ceptie
apetitiue. Exemplū de recolectis. recordor seruire dō. De p̄ceptis
intelligo obedire dño meo. De appetitiuis. Desidero comedere

Dota q̄ futurū ifinitiui suppleſ trib⁹ mōis Primo mō p̄
verbū habēs simile significatiōez. Exemplū. Pedro hir
aanojar nō he marauilha. Cōpoit. Petru atediatū ire
nō est mirū. Secūdo mō p̄ fatio. is. & per recipio. is. & p̄ rē verbī
Exemplū de fatio. Pedro ēuergōçadoiro seer amy maa coufa he
cōponit. petrū facturū eē pudorē mihi malū est. Exemplū de reci-
pio. Tu ameezinhadoyro seres amy nō se nega. cōponit. Tere-
cepturū esse medelā a me nō negaf. Tertio modo p̄ facio. & p̄ vt
v̄lq̄ & p̄ p̄mū futurū. Exemplū. pedro ēuergōçadoyro seer amy
maa coufa he. cōponit. petrū facturū eē vt iþi⁹ me pudeat malū ē

CBrundiū v̄l supinū est verbū ip̄sonale de se act⁹ rei cum
imperfectiōe desinatiū sine certo t̄pore. & est eiusdē signi-
ficatiōis & nature sicut verbū a quo dscēdit. & h̄z tres cō-
structiōes. & hoc distinguēdo: q̄ aut vis de primo gerūdio. & sic
h̄zvnā quādo cōstruit post nomē substatiū ex natura cause fi-
nalis. ex exemplū. Em loagar d̄ studar estā mult⁹ por razā d̄ aþrouey-
tar. cōpoit in loco studēdi sunt pleriq̄z ratōe p̄ficiēdi. Scđz ge-
rūdiū vltimū supinū habēt aliā. s. qñ cōstruūt cū verbis signifi-
cātib⁹ motū vt ad quā. ex exemplū. Elrey soy ouuir missa. cōponitur
rex iuit ad audiēdū seu auditū missā. Verūtamē i huiusmodi cō-
structōib⁹ innenit sepe infinitiū positi⁹ pro actō geruntis. vt va-
do parare vobis locuz. I p̄sis tamē secūdo gerūdio & vltimo
qñqz nō dimittētib⁹ suā cōstructionē p̄ q̄ erigūt ab alia dictiōe
sub cōueniēti habitudine casuali. ex exemplū. Eu sō aq̄ por entēder.
ēleido. cōponit. Ego sū hic ppter itelligēdū in legēdo. & isto mō
inuenit sepiissime p̄cipiū p̄ ip̄o medio gerūdio. vt hō laborās.
v̄l laboñdo adiscit. Et nota q̄ gerūdia recipiūt p̄positiōez p̄ ap-
positionē q̄ cōparat̄ nōib⁹ appellatis & supina nō q̄ cōparat̄ no-
mib⁹ p̄prijs. Allia differēta ē apd aliquos. q̄ gerūdia debēt ponī
vbi denotat̄ locus incert⁹ & supina vbi denotat̄ locus certus.

CIrca materiā participiorū. est sciendū q̄ p̄cipiū. est
termin⁹ a verbo nat⁹ cū aproportione tēporis significa-
tiōis & nature. v̄l aliter. Est termin⁹ a verbo nat⁹ rei p̄nci-
palit significati⁹ cōcernētis actū cū t̄pe. E d̄ d̄ participo as. q̄
participat cū noie in q̄tū recipit casus gen⁹ admodū nōis & nul-

lū exigit a parteante in rōne suppositi cū verbo in trib⁹ in quātū recipit tēp⁹ et fluxū et fieri. et est trāsitiū sicut verbū a quo descen dit. ¶ Et fuit inuētū dupliči de causa. scilicet comoditatis quod duo act⁹ eiusdē modi nō pñt vnirū sine cōiunctiōe. quod nō bñ dicim⁹ petrus legit studet. sed bñ dicim⁹ petr⁹ legēs studet. Et causa breuitatis quod breui⁹ et meli⁹ dicim⁹. petr⁹ legēs studet quod petr⁹ quod legit vñlege bat studet. Et sūt q̄tuor participia q̄tū ad vocē et tria q̄tū ad tē pora. ¶ Et nota quod participiū p̄sētis in ns. habet ab oī vñbo psonalit̄. exceptis verbis in oratione formatis ab actis in o. ¶ Participiū futuri in rōnus. habet ab oī verbo psonali habēti supina. exceptis verbis in or. vt supra. ¶ Et participiū p̄teriti in us. habet ab oī verbo psonali passiuo evocis habēti supina. Exceptis quibus dā paucis quod ponūt in baclo cecorū. vt a prandeo pransus: a cenō cenatus. a juro juratus. a titubo titubatus. a placeo placitus. a pretereo preteritus. a pateo passus. a nubo nuptus. a cōsuesco cōsuetus. ab assuesco assuet⁹. a careo carit⁹ vel cassus. a cepi cept⁹. ab odi osus. a perodi perosus. ab exodi erosus. a poto potatus. a me reo mestus. a taceo tacitus. a quiesco quietus. ab audeo ausus. a soleo solitus. a gaudeo gauisus. a fido fislus. a fio factus. ¶ Participiū futuri in d. habet ab oī vñbo psonali passiuo terminato in or. formato ab actiuo in o. et ab auctō cōi sumpto passiuo. Inueniūtū siēd⁹ et faciēd⁹ atq; loquēd⁹ et silia quod apō aliquos nōia reputat̄. Ab istis supdctis reglis excipiūt cōposita desū es fui. quoru tria habet participiū p̄sētis. scilicet possū potēs. absū absēs p̄sū p̄sēs. Et oīa fere habet participiū futuri in rōnus. p̄ter duo. scilicet possū et absū. Et sunt eiusdē significatiōis et nature q̄rū ē vel fuit verbū a quo descēdit. et dīcū quarū est vñfuit q̄rū iuēnit. absoluo te a pctis cōfessis et oblītis quod verba deponētia transitiua. vt in quē oīm solebat esse cōmunia sed apō nos actiuia sunt. ¶ Et efficit participiū duob⁹ modis. Primo modo quod verbū nō habet vñ formetur. Exemplū. Este he enganado yro a my. Cōponit̄. Iste est qui caluet me. Secundo modo. quādovenit cū subiecto sibi nō debito. hoc est cū subiecto cui nō conuenit habitudo suppositalis vel cū cōtraria significatione. Exemplū vtriusq; Pedro corrēte o cauallo ferio o meestre ensinado alicōm. Cōponitur. Al petro quo currit vel currebat equ⁹ vapulauit magister qui docuit:

vel docuerat lectionē. ¶ Et suppletur per quis vñ qui et per suū propriū tempus. Et hoc si nō venit per modū ablatiūi absoluti q̄t tunc debet suppleri p̄ dum vel posq̄ seu quia et per suū propriū tempus. Et quot requirantur. quere regulam. q̄ndo due dictiones r̄ce. Exemplū quando nō deficit. Eu amante iohāne io hāne corre. Componitur. me amante iohanes currit. Exemplū quādo deficit. Deos anojante o peccador chora. componitur. Quando dei te det vel te debat: aliquem peccator plorat.

Dota q̄ thema participij datur duobus modis. s. expli-
cite sub aliquo istorū modorū. amāte amado amadoy
ro. ¶ Implicite datur duobns modis. Uno modo quā-
do iungūtur duo actus p̄ aliquid sincathegoreuma copulatiū aduersatiū temporale causale vel illatiū. Exemplū de copu-
latiō. Eu leo et screuo. Componitur. ego legēs scribo. Exem-
plum de aduersatiō. Linda que pedro corra leera. cōponitur.
Petrus cursurus leget. Exemplū de temporali. Quādo omee-
stre leer os escolares a proueytaram. Componitur. Magistro
lecturo: scolares pr̄ficient. Exemplum de causali. Porque lees
aprēdes. cōponit. Legēs adiscis. Exemplū de illatiō. se fores aa
praça acharas pescado. Cōponitur. Tu iturus ad plateā inue-
nies piscamē. per regūlām quolibet partitipiū r̄ce. ¶ Allio mo-
do per quis vel qui. existēs in ratione suppositi et in modo finito.
Exemplū. omestre q̄ lee estuda. Componitur. magiste. legens
studet per regulam. quotiēscūq̄ r̄c.

Habuc thema participij datur duob⁹ modis. s. sub ha-
bitudine adiectiui et substantiui. ¶ Si sub habitudine
adiectiui. aut ei cōuenit habitudo suppositalis aut non
Si nō: nō debet cōponi p̄ participiū. Si sic. aut determinate: aut
indeterminate. Si determinate tripliciter. Aut sub habitudine
essendi. aut agendi. aut patiēdi. ¶ Si indeterminate duplicitate.
Quia aut venit cū aliquo adiuncto per qđ determinetur. et tunc
tripliciter vt supra. si nō tunc inclinet ad vñ intentionē r̄c. ¶ Si
sub habitudine substantiui. aut sub habitudine sincathegoreu-
matis cōcomitantiae aut nō Si nō. aut ponitur aliqd adiunctū
per qđ determinet. Aut ne vt supra. ¶ Si sub habitudine sub-
stantiui in habitudine sincathegoreumatis cōcomitantiae nō de-

bet cōponi per participiū sed per ablatiuū supini. q̄ nō designat actus atq̄ suppositi cōpaginē sed purū actū. Exemplū. Elly q̄ perdoado da justiça aos ladrões ēpeece aos mercadores. Cō ponitur. Indultu vel indulto a iusticia latronib⁹ nocetur mercatorib⁹. Et regit tā a parte ante q̄ a parte post talē casum sicut suū verbū terminatū in ur. et in eisdē verbis habetur: alias deficit. Et supplet̄ sicut ablatiu⁹ absolut⁹. et fere per postq̄ et per tertiu futurū. vel secundū q̄ meli⁹ discreuerit intellect⁹ proferētis.

Carta thema de amar et por amar est notandum. q̄ aut ordinat̄ post nomē aut post verbū. Si post nomē. aut substantiuū aut adiectiuū. et sic dant̄ regule. quarū prima est. qn̄ thema de amar et por amar ordinat̄ post nomē adiectiuū et suo substantiuo cōuenit talis act⁹ et sine causa finali debet componi principaliter per ultimū supinū. potest etiam componi p accusatiū gerūdij cū ppositione de ad. vel p ablatiuū gerūdij cū ppositiōne de de. vel pro. aut p infinitiuū sine prepositione Exemplū. Al pedra dura de quebrar he ligeira de destruir o ferro Componit. Lapis durus fractu vel ad frangendū vel de seu pro frangendo est abilis destructu vel ad destruendum vel pro destruendo seu destruere ferrū.

Secunda regula est quādo actus de amar et por amar ordinat̄ post nomē adiectiuū et ei nō cōuenit talis act⁹. vñ si cōuenit cū causa finali debet cōponi latinuz per scđm gerundiū vel p tertiu pteritū cū isto aduerbio quia. Exemplū. qn̄ nō conuenit. Esta gayuota he minha por correr asinha. Cō ponit. Esta auca est mea currēdo vel qr̄ cucurri statim. Exemplū. quādo cōuenit cū causa finali. Som çego por studar. Cōponit Ego sum cec⁹ studendo vel quia studui.

Certia regula est. quādo act⁹ de amar et por amar ordinatur post nomē substantiuū et ei nō cōuenit talis act⁹. vel si cōuenit cū causa finali debet cōponi per primū gerundiū. Exemplū vtriusqz. Em tépo de caçar tenho huū cam de buscar perdizes. Componit. In tépo venandi habeovnū canē querendi perdices.

Carta regula. quādo actus de amar et por amar ordinatur per nomē substantiuū et ei cōuenit talis act⁹ et si

ne causa finali et cum futurazione debet cōponi per participium futuri actiue vel passiue significatiōis vel per negatiū preteriti. Exemplū. Nō ladrā porēforcar dīz couisas por apropueitar aas gētes. Componit. Latro suspēdend⁹ vel qui nō dū suspensus fuit dicit res profecturas populis.

Carta regula. quādo actus de amar et por amar ordīnatū post verbū copulatiū et suo supposito nō cōuenit talis actus. vel si cōuenit cū causa finali est primi gerundi. Exemplū vtriusqz. Tempo he de leer et mestre es de ensinar grāmatica. Cōponit. Temp⁹ est legendi et magister es docēdi grammaticam.

Sexta regula. quādo actus de amar et por amar ordīnatū post verbū copulatiū et suo supposito cōuenit talis actus et sine causa finali et cū futurazione debet cōponi latinū per participium futuri actiue vel passiue significatiōnis: vel per negatiū preteriti. Exemplū. Nō mestre he por leer quādo hāligom he por declarar. Componit. Magister est lectur⁹ vel q̄ non dū legit quādo lectio est declaranda.

Septima regula. si ordinatū post verbū p̄tinēs ad actū potētie recollectiū et. Aut post verbū significatiū motus. vt a quo v̄l v̄t ad quē debet cōponi latinū vt dictū ē. Exemplū. Eu ētendo de leer quando tu vieres de fallar aelrey et o emperador for dar sim aa sagrada juno. Cōponit. Ego intelligo legere qñtu venis d̄ loquēdo regi. et ipator prererit ad dā dū seu datur⁹ finē sacre iunoni. et hoc si prererit teneat copulatiē.

Octa materialia formarū in generali est sciendū. q̄ forma est proprietas formationis determinatiua significatiōnis originis eius ostensiua. Et est duplex. s. perfecta et imperfecta. Forma perfecta est. in qua verbū est designatiū actus sine cōnotatione et nō forma vt amo. Forma imperfecta ē in qua verbū est designatiū act⁹ cū cōnotatione. et forma vt latesco. i. incipio latere. Et est septuplex. s. ichoatiua. meditatia. etc.

Inchoatiua. est in q̄ verbū est designatiū act⁹ sui p̄mi titui cū ichoatione. vt amasco. começo amar. Et formatur secundū artē a scđa p̄sona singlaris numeri primi p̄s.

sentis actiue vocis &bi nō ichoatiui addēdo co. vt amasco. excep-
to hisco i quo subtrahit. a. per sincopā. & cōponit cū fatim q̄ ē
abūdāter. & dī fatisco p quo ātiquit̄ dicebat fatiscor. ris. fessus
fui. cui⁹ cōpositū de fatiscor retinet cōsuetudo modernorū. Qia
sunt tertie cōiugatiōis & carēt pteritis: & supinis. si sua p̄mitiuia
sunt in vsu. Et si inueniat oppositū artificialiter. dictū est vt cō-
cupisco. cōcupiui. accisco acciscivi. Et seruant proprietatē signi-
ficationē: & naturā suorū primitiuorū. preter augesco & integra-
sco q̄ sunt paſtiua extrinſeca.

Meditatiua est in qua verbū est designatiuum actus sui
primitiuī cum meditatione. vt Almaturio penso amar
CEt format ab vltimo supino addēdo. rīo. vt amatu
amaturio. **C**omnia sunt q̄rte cōiugationis & seruat prop̄petatē
significationē: & naturā iuorū primitiuorū. & carēt preteritis & su-
pino. preter exurio. parturio. Erēplū. Quē pensa seruir a deos
non auera faime. Cōponit. Qui seruitur deo nō esuriet.

Requetatiua. Est in qua verbum est designatiuum
actus sui primitiuī cū frequētatione. vt legito. ameude
leer. **C**Et format in verbis facientib⁹ preteritū in gi. a
scđa persona singularis numeri primi presentis remouēdo. s. et
addēdo. to. vt legis. legito. & in alijs ab vltimo supino mutādo
u. in. o. vt doctu docto. & si habuerit. a. ante r: mutetur in. i. vt a-
matu amito. ab hac excipiūtur supia disillaba. vt natu nato. as.
Ab ista formatione excipiūt quatuor verba quorū primum est.
Querito de quero. ad differētiā de queso qđ nō est in vsu. nisi in
primis personis. Scđm scitor de sciso. mutat significationē et est
deponēs. Tertiū sciscitor de scisco ichoatiuo etiā mutat significa-
tionē & est deponēs. Quartū sector de sequor p sincopā ad diffe-
rentiā de secutor nomē verbale. **C**Il verbis aut̄ carētib⁹ supinis
raro formātur. Inuenit tñ a lateo latito. & ab egreto egroto. as.
& sepe inuenitur vnū frequētiuum ex alio formari. vt carlito de
curso. **C**Et sunt prime cōiugatiōis & seruant proprietatē signi-
ficationē & naturā suorū primitiuorum.

Desideratiua. Est in qua verbū est designatiuum actus
sui primitiuī cū desideratione vt Almesso. desejo amar.
CEt format vt plurimū a scđa persona singularis nu-

meri primi presentis. in scđa cōiugatione addendo. so. vt arces
arcessō in alijs mutando vocalem precedentē vltimā cōsonantē
in. e. & addendo: so. vt capis capeso. Inueniunt̄ aliqua formata
ab ultimo supino mutādo. u. in. o. vt visu viso. ¶ Et quedā mu-
tant aliquas lrās. vt ab arcio cōpositum de ad & cīo scđm anti-
quos format̄ arcessō ad differentiaz de arcessō de arceo simili-
ter ab accio compasito de ad & cīo scđm modernos nascitur ar-
cessō ad differētiā de acesso d'acedo. ¶ Et sūt tertie cōiugatiōis
& seruant p̄prietatē significationē & naturā suorū p̄mitiuorū.

Diminutiua. Est in qua verbū est designatiū actus sui
primitiui cum diminutione vt legulo pouco leer. ¶ Et
formatur a p̄ma persona mutando totū q̄ sequit̄ vlti-
mam cōsonantē in ullo. vel in illo. vt calcio. calcilo. ab hac excipi-
tur cauilo in quo remouef̄. l. per sincopam. ¶ Et oia sunt p̄me
cōiugationis & seruant proprietatē. significationē. & naturā suo
rum primitiuiorum.

Immitatiua. Est in q̄ verbū est designatiū moris sui
p̄mitiui cū imitatiōe. vt patrisso: aremedo o pay. ¶ Et
format̄ a ablatiuo singulari mutādo hoc q̄ sequitur vlti-
mā cōsonantē in. is. addēdo. so. vt greco greciso v'l grecizo. qr. 3.
equalet duplīci. s. scđm pristianū Interdū format̄ ab ablatiuo
mutādo. a. vel. o. in. rr. vt poeta poetor. philosopho philosoffor.
¶ Omnia sunt prime cōiugatiōnis. personalis proprietatis ab-
solute nature. Exemplum. O filho que arremeda o paꝝ segue o
propheta. Cōponitur. Filius qui patrissat poetatur.

Apparitiua. Est in q̄ verbū est designatiū act⁹ sui p̄mi
tiui cū apparitiōe. vt recitico. apareço rezar. Et format̄
a scđa persona in prima & scđa cōiugationibus. mutan-
do. as. es. in. i. Et in tertia & in q̄rta remouēdo. s. et ī oib⁹ addē-
do. co. vt albes albico. capis capico. ¶ Et oia sunt p̄me cōiuga-
tiōis. & sc̄. uāt. p̄petatē significationē & naturā. suorū p̄mitiuorū.

Cerca materiā nominū verbalium in generali est
notandū. qđ nomē verbale est terminus a verbo
natus sine cōnotatione temporis significatiūs.
Uel aliter. Est terminus in spē nois a verbo na-
tus rei verbi principaliter significatiū habentis

habitudinē subiecti ad rē verbi. Et dicit̄ de nomē. is. & abuz
vbi q̄si nomē sumptū a verbo. Et fuit inuentū vt actus significat̄ per modum fluxus & fieri significare per modū habit⁹ & quietis. Et est dupler. s. cōcretū qđ est significatiū subiecti cū rei verbi cōnotatione. Et abstractu⁹ & est quo res verbi designabilis est esse ab actus supposito exclusa & concretum habet visualiter decem terminaciones. s. or. trīx. bilis. &c.

Erbale in. or. Est cuius romantiū singulariter prolatū terminatur in dor. vt amador. Et formāt ab ultimo supino mutando. u. in. or. vt amatu amator.

Et regit genitiū singulariter per regulam vel proprietatis vel habitus. Et deficit quatuor modis. Primo modo qñ verbū nō habet supinū. Exemplum. Pedro anoiador das moças corre. Componitur. Petrus cui⁹ tedet vel te debat puellas currit. Secundo modo in verbis intrinsecis & extrinsecis qđ istud verbale se habet per modū actionis: & ista verba significat passionē. Exemplum. El rey desterrador dos ladroões viuera. Componit. Rex a quo exulat vel exulabant latrones viuet. Tertio modo quando venit cum subiecto sibi non debito hoc est cu⁹ substantiu⁹ neutro. vel cum subiecto cui non cōuenit habitudo suppositalis. Exemplū. Hō animal comedor do pam he avōdador da villa. Componitur. Animal quod comedit vel comet. et panem est quo villa habudat vel habudabat. Quartu⁹ modo qñ nō venit cū sua p̄p̄a habitudine. Exemplū. Pedro amador as moças corre. Componitur. Petrus qui amat vel amabat puellas currit vel amas puellarū currit. Et supplet̄ per quis vel qui: & per primū presens. vel secundū teritū vel per nomē participale & hoc si rō venit p̄ modū ablutiū absoluti qđ tūc debet suppleri p̄ dūv' postqđ.

Erbale in trīx. Est cuius romatiū singulariter prolatū terminat̄ in deira. vt amadeira. Et formāt a suo vba li masculino mutando. tor. in. trīx. vt amator amatrix. Ab ista formatione excipiunt̄. Tōstrīx a tonsor. & pultrix de pulsor. quia nullū aliud verbale in sor format femininū in. trīx. tertia nutrix in quo subtrahitur tri. p̄ sincopā. Et regit genitiū per regulā vel. p̄prietatis vel habit⁹. Et deficit illis modis q̄bus deficit verbale in. or. & insup qñ tale vba nō terminat̄ in. tor. & supplet̄ sicut suū verbale masculinū.

bb ij

Erbale in. bilis. Est cui^o romātiū singulariter prolatū
termīat in. uel. vt amuel. ¶ Et formāt in verbis facē
tibus supinū in. sū. xū. stū. ptū. & aliqñ in. ctum. ab vlti-
mo supino mutādo. u. in. i. & addēdo. bilis. vt visuvisibilis neru-
neribilis. comestu comestibilis. corruptu corruptibilis. cōstru-
ctu cōstructibilis. Et in alijs formatur a scđa persona singula-
ris numeri prīni p̄sentis remouēdo. s. & addēdo. bilis. vt amas
amabilis. & sic de alijs excepta secūda c̄ iugatiōe in qua format
mutando. es. in. i. vt doces docibilis. Ab hac ercipiuntur verba
monasillaba in quib^o remouetur. s. vt fles flebilis. Et in aliqui-
bus formatur addēdo. lis. vt vtilis. docilis. vel docibilis. facilis
v̄lfactibilis. Hec tñ verbalia frequēter iueniunt formari ab vlti-
mo supino mutādo. u. in. i. & addēdo lis. vt portatilis doctilis fiti-
lis v̄lfitibilis. & si aliqua iueniātur irregulariter formatā repu-
tent p̄ exceptione. vt possibilis. gradibilis. proferibilis. resolubi-
lis & similia. ¶ Et regit datiuū per regulam. verbalia in. bilis.
Et aliqñ cōstruitur cū genitiuo. vt substātia est susceptibilis cō-
trariorū. qz dicit priscian^o Omne enī nomē a quocūqz verbo na-
tū genitiū v̄ldatiuū sequit. ¶ Et deficit illis modis quibus de-
ficit verbale in. or. nisi i verbis intrinsecis & extrinsecis qz nō defi-
cit nisi in illis in quib^o vox nō est apta. Et qñ venit cū substātio
neutro. qz bene ista verbale est ois generis. ¶ Et supplēt scđm
potētialitatē p̄ possū & q̄s vel q. & p̄ infinitiuū & scđm aptitudinē
p̄ apt^o & īfinitū. ¶ Et notādū q̄ verbale in. bilis ex vbi actiuis
trāstitiuis vt in quē debet exponi p̄ passionē & ex verbis neutrīs p̄
actionē. Ercipiunt aliqua vt frigus est penetrabile. i. aptū pene
trare & via est gradibilis. i. apta per quā q̄s gradiat.

Erbale. i ar. Est cui^o romātiū singulariter platū termī-
nat in. aȝ. vt capaz. de vbalib^o in. ius. & idus. nō ē certa
cognitio. ¶ Et formāt a scđa p̄sona singularis p̄mi p̄-
sentis: mutādo vltimā vocalē. cū toto qđ sequit in. ar. ius. idus.
vt capio capar. p̄scio presci^o. timeo timidus. Et regūt genitiūz
p̄ regulā vel proprietatis vel habitus. Et deficiūt illis modis q̄
bus verbale in. o. preter quando venit cum substantiū neutro
quia ista verbalia sunt omnis generis. Et supplētur illis modis
quibus etiā verbale in. or.

Erbale in. iu^o. Est cuius romātūm singulariter prolatum terminatur in. dīz. vt amadīz. Et formāt ab ultimo supino mutādo. u. in. i. et addēdo. uis. vt amatū amatiuus. Et regit genitiūm per regulā vel prop̄etatis vel habitus. Et deficit illis modis quibus deficit verbale in. or. preter quādo venit cū substantiūo neutro quia istud verbale est omnis generis. Et suppletur per quis vel qui et per possū potes. et per infinitiuū. Exemplū. Mestre feredīz dos discipulos anoja os. Cōponit. Ab agistri a quo possunt vapulare discipuli tēdet ipsos.

Erbale in. ns. ē cui^o romātūm singlariū platū terminatū in. ante. ente. intē. Ut amante. leente. ouuinte. Et in. us in do. vel in da. Ut amado. da. Et in. dus. in doyro vel in doyra. vt amadoiro. ra. Et formāt sicut p̄cipia sibi cōfornia. Et regūt verbale in. ns. et in. us. genitiū p̄ regulā vel prop̄etate vel habitus. Et in. dus. regit datiuū per regulā verbalia in bilis aut in. dus. Et deficiunt illis modis quibus tale partici- pium. et terminatū in. ns. insuper in verbis intrinsecis et extrinse- cis. et in hoc verbo lego. Et supplet̄ verbale in. ns. et in. us. sicut participiū. Et indus. p̄ dignus. a. um. et per infinitiuū. Cetera tamē in būdus formatur a scđa persona scđulari p̄mī p̄sen- tis in p̄ma et in scđa cōiugationib^o remouēdo. s. et addēdo bun- dus vt amabūdus. i. similis amāti. secundū priscianū. Et notan- dum q̄ omnia verbalia sunt omnis generis. preter in. or. qđ est masculinū. et in trix qđ est femininū.

Circa materiam cōparationū. est sciendū q̄ com- paratio: est gradualis participatio relatiōis ostē siua. Ad quā requirūtur tria. s. materia. mediū et forma. Abateria cōparationis est illa cui at- tribuitur gradualis participatio. et est dupler scđ materia que dicit̄ subiectū. et est que alicui cōparat. Et materia qđ obiectū et est cui aliqd cōparat. Ab medium est sub quo relati- ue ostendūtur gradualiter participare subiectū et obiectū. Et est dupler. s. mediū in quo extremū cōparatur qđ solū significat per positiū. vt aluo negro. et tale medium dī fundamētum cōpara- tionis. Et mediū per qđ extremū comparat qđ solū significat p̄ bb iij

has dictiōes. s. eq̄ ita. sic sicut. magis. vald̄ magis rc. Et tale me-
diū dī forma cōparatiōis. Et ista cōparatio est duplex. s. par. qñ
subiectū & obiectū eqliter participant in suo medio. & dispar: qñ
in equaliter Et est duplex. s. intēsiua qndo pcedit de minori gra-
du ad maiore & remissiuā. p cōtrariū. exemplū. optim⁹ vt fieres
sperabā de meliori accidit q̄ fis de meliori bonus.

Radus, p̄prie loquēdo est vox. i. dictio accidēs in esse significās formās de se aliā vocē v̄l formata ab alia voce sub eadē parte oratiōis manēte vel alt̄. ē signū vi sua cathegoreumatice cōnotatiū q̄litatis cōmunis vnivoce. Et est triplex. s. positiuus. cōparatiuus & superlatiu⁹. qz omne qd̄ ali- cui comparat̄ aut cōparat̄ sub forma paritatis & sic est positiu⁹ cui nō est vna sola dictio ordinata. sed & sūmū⁹ positiu⁹ cum ad uerbio iportāti modū eq̄litatis ppter defectū nōis. Aut sub for- ma dispitatis dupl̄r qz aut fundamētū cōparatōis denota⁹ in eē subiecto sine cōnotatiōe intēssiōis & remissiōis i extremo gradu & sic est cōparatiu⁹ aut cū cōnotatione intēsionis & remissiōis in extremo gradu & sic est superlatiu⁹. Et qlibet istorū pōt esse du- plex secūdum duas formas cōnotatas. s. intēsionē & remissionē.

Dicitur est gradus comparatiois p̄cise tribus fundamētū. Et cōsiderat̄ duplicitate. scilicet secundū vsum et secundū artē. Secundum artē potest esse q̄libet dictio supra cuius significatiū est designabilis gradus partitipatio. Secundū vsum potest esse regularis positio nominis adiectiuū mobile secunde declinatio- nis aut tertie. cuius significatiū potest intēdi v̄l remitti actu v̄l habi- tu ut albus et similia. Et ratione comparationis nullum casum exi- git q̄ de se caret forma comparāti. Sed vi sue significationis po- test regere casum sub debita habitudine determinatiūs sue de- pendentie ut plenus vīni vel vīno.

Comparatiuus est signuʒ ostēdēdī relatiue participati-
onē graduelē. Vel est grad⁹ p̄ quē fundamentū cōpa-
ratiōis denotaſt in eē ſubiecto ſine cōnotatiōe intēſſiōis
v̄l remiſſōis i extremo gradu. Et formaſ irregulariſ p̄ regulā bo-
n⁹ melior. Et reguliter p̄ reglaz: omnis cōparatiu⁹. Et regit cuž
partitione i genitiuum vel ablatiuum mediante prepositiōe ex.
vel de. aut accusatiuum mediante prepositione inter pluralita-
tis designatiuʒ. Ut melior christianorū ſeu ex christianiſ vel de

christianis aut inter xpianos est papa. Et sine partitiōe exigit
immediate ḡtū vel frequētū ablatiuū p ḡtio ex vī cōparationis
aut cōstruit cū actio mediāte ppositiōe sup v̄l supra aut v̄tra v̄l
cū alia dictione debite determināte dependētiaz cōparatiui me-
diāte hoc aduerbio q̄. vt fortior in op̄is vel inope aut sup inopē
v̄l q̄ inops est diues. Et deficit tribus modis. **I**Primo mō quā-
do nō habemus positiuū. Exemplū. pedro he mais homē que ti.
Cōponit. Petrus est magis hō tevel q̄ tu. Scđo mō qñ positi
u⁹ terminat in. is. vel in. us. & h̄z vocalē immediate ante is. v̄l us.
Exēplum. Tu es mays neygio q̄ teu parceiro. **C**ōponit. Tu es
magis insci⁹ tuo socio. Tertio mō qñ venit cū romātio illi⁹ cas⁹
qui nō potest regi nisi a verbo vel a participio & est acti⁹ in per-
sona pacienti & ablatiu⁹ in psona agenti. Exēplū. Eu som mais
ensinado do mestre q̄ iohāne. cōponit. Ego sum magis doct⁹
a m̄o iohanne. Et suppletur p magis v̄l min⁹ & p suū positiuū.
Cōnota q̄ duob⁹ modis nō pōt cōstrui cōparatiu⁹ cū ablatiuo
IPrimo mō qñ obiectū caret ablatiuo. vt Elmabili⁹ est phas q̄
nephias Scđo mō qñ fit cōpatio duarū denomiatiōnū respectu
eiusdē subiecti. vt hō est risibilior q̄ sensibilis. **E**t trib⁹ modis
nō potest cōstrui cū noīatiō mediante aduerbio q̄. IPrimo mō
quādo talis dictio deficit in tali casu. vt Nihil est crudelius nece
Scđo mō in noīibus negatiuis. vt nullo vestrū iste est fortior.
Tertio modo in relativis incipiētibus a.c. vel a.q. vt Deus est
sūmum bonum quo nihil est maius.

Superlatiuus Et signū ostendendi relativiue participa-
tionē gradu alem per extremū denoīatiōis. Et forma-
tur irregulariter per regulā bon⁹ melior. & regulariter
per regulā omnis suplatiu⁹ De cōstructiōe ipsius est dicēdum.
vt supra de cōstructiōe cōparatiui. Et deficit communiter sex mo-
dis. IPrimo mō qñ nō habet positiu⁹. Exēplum Adurto mais
asno es q̄ teu parceiro. **C**ōponit. Tu es valde magis asinus q̄
tuus soci⁹. Scđo mō in istis dictionib⁹ ante anterior. Exemplū
Todo ho pay he muyto mais velho q̄ o filho. **C**ōponitur. Ois
pater est valde senior filio vel q̄ filius. Tertio modo quādo ve-
nit post ipm romātium illius casus qui non pōt regi nisi a verbo
vel a participio. Exēplum iohāne he muito mays ensinado do
meestre q̄ tod⁹ seus parceiros. **C**ōponitur. Johānes est valde

magis doctus a magro oib⁹ suis socijs. Quarto mō qñ cōparat ad plures res sui generis ⁊ nō supraponit oib⁹. Exemplū. pedro he muyto mais forte dos homēs a fora paulo Cōponit. Pet⁹ est multū magis fortis hoīm ppter paulū. Quinto mō qñ obiectū est numeri singularis ⁊ nō est nomē collectivū. Exemplū Johāne he muyto mais nobre d̄ pedro. cōponit. Johānes est multū magis nobil⁹ petro Serto qñ subiectū ⁊ obiectū nō participat i ea dē spē. Exemplū. O homē he muyto mais nobre de todallas animalias brutas. cōponit. Homo ē valde nobilior oib⁹ aīalib⁹ brutis. Et his duobus modis fundatis in diffinitione prisciani quā arguit pastrana in baculo est verum si teneat partitum. Et supplet⁹ per valde magis ⁊ per multū magis suū positivū v̄l per valde seu multum ⁊ per cōparatiūm.

Data q̄ cōpatiuus ⁊ superlatiu⁹ possunt teneri quatuor modis. s. Cōparatiue. partitiue. excellētiue. ⁊ absolute. Cōpatiuē qñ in quolibet sunt quinqz q̄ notāt̄ in cōpatione. s. subiectū. obiectū. medium. paticipatio. ⁊ modus participādi. vt Petrus est fortissim⁹ suis socijs. Partitiue qñ subiectū se habet loco partis ⁊ obiectū loco toti⁹. vt Tu es maior fratrib⁹ Excellētiue quando vn⁹ grad⁹ excellit aliū. vt Almantior amantrū currit. Absolute qñ fit cōpatio sine obiecto. vt Junior fui ⁊ senui ⁊ tu es sapientissim⁹. i. multū sapiēs. Et mltē sūt locutiōes i quibus ponit cōpatiuus propositio et ecōtra. ⁊ aliquā ponitur pro suo opposito. vt meli⁹ est furari q̄ occidere. i. minus maluz.

Cerca materiā figurarū in generali est sciendū q̄ gramatica Est ars cognoscendi signa lrālia cuj̄ eorū congruis ⁊ incōgruis attributis. Et diuidit in grammaticā preceptiuā et figuratiuā. Grammatica preceptua Est doctrina qua lrāle signū cogit de seruire scđm suā vim propriā. vt Petrus currit. Figuratiua p̄cōtrariū. vt sermonē quē audistis ⁊ c̄. Qua ppter ē notādū q̄ figura est alicui⁹ p̄prietatis partis orationis a p̄prio in alienum distractio. Et diuidit in grammaticā prohibitiuā ⁊ permisiuam. Grammatica prohibitiua: est alicuius proprietatis partis orationis a p̄prio in alienū irrationalis distractio. vt virū est nescia quā fraudantur. Et diuiditur in barbarismum ⁊ soloecismum. Barbarism⁹ est incōcīna ⁊ irrōnalis dōcōis trāsformatio ⁊ fit q̄

tuor modis in scriptura ut ecus. cū. c. in declinatioē vt petr⁹ is. in
platione. vt dñs media longa. in significatione vt si mulciber ca-
piat p sua capa. Et soloecism⁹ est incōcina et rōnal⁹ cōstructiōis
trāformatio. vt petr⁹ albū currit. et fit totidē modis. s. inter sub-
statiū et adiectiū. relatiū: et atecedēs suppositū et verbū et qñ
vna dictio erigit aliā post se. ¶ Gramatica pmissua ē doctrina
trāformādi rōnabiliter partē orōnis a pprō in alienū. Et diui-
dit in tropū methaplasmū schema vel aleothecam. et hoc scđm
tria correspōdētia dictioni q̄ sunt materia forma et finis quibus
correspōdent tres figure. s. figura dictionis siue methaplasmus
figura cōstructōis siue schemal⁹ v̄l aleoteca figura locutōis siue
tropus. An si rōnalis impropetas comittit in locutiōe dr tropus.
vt pratūri det. Si in materia hoc ē in voce vel in scripto vel
in litteratura seu platione vel accētu dr metaplasm⁹ siue figura
dictionis et rōnalis ipropetas circa materialia dictionis cōtin-
gens. ¶ Et ratio pōt esse q̄druplex. prima cōsuetudo. vt deū p
deorū. Secda maior exp̄ssio sentētie notabilis opis vt dederitis
media longa vt dictū fuit in hoc versu Accepisse siml⁹ vitā dederi
tis in vndis. Tertia ornat⁹ seu euphonia. vi senū p foenū. Quar-
ta ppter metrū vt non eodē cursu tc. ¶ Et h̄z q̄tuordecim spēs.
vt p̄z in his versib⁹. Prothesis apponit caput auferensq; rescin-
dit. Sincopa de medio tollit qđ epentesis ariet. Alufert apoco-
pe finē quē dat pagoge. Quā natura iubet producere fistole cur-
tat. Ex hasis ecōtra producit corripiēdā. Sineresim facies duo
si iūgas in vnum. Elipsis necat. m. perimit sine limpha vocalē.
Dieresimq; facit sillaba facta duo. Ad etathesis theucre tamen
antithesis canit oli. ¶ Si vero rationalis impropetas comittit
in forma. i. in mō significādi p quē vna dictio cū alia cōstruit dr
figura cōstructōis et est rōnalis ipropetas causata p modū signi-
ficādi dictōis causatiū cōstructōis cōtingēs vñ schema spectat
ad ornatū. taleoteca ad icōgruitatē et cōtinet sub se octo figurās

Rolepsis: Est figura p̄suptiua rerū simul ad aliqd q̄rū
sereatim p partes est diuisiua. Et dr a p̄tos q̄ est p̄mū
et lēpsis assūptio q̄li p̄ma sūptio. Et reqrunt quiq;. s. q̄
sit ibi totū. i. multitudine in quātitate discreta. Et referat ad aliqd
simul: et diuidat p partes sereatī. et iter ipas partes sit diuersitas
participādi et sit ibi aliq̄ impropetas. Et fit generaliter duobus
modis. s. implicite qñ nō oia req̄sita exp̄sse ponunt. vt Alter al-

teri⁹ onera portate. Explicitē qñ oia exp̄sse ponūt. vt Alqlarum volātiū qdā volāt ab oriēte alie ab occidēte. ¶ Et nota q i prolep̄si pñt variari quatuor accidētia. s. psōna. vt Glos legit̄is vn⁹ philosophiā ali⁹ theologiā. Et numer⁹. vt illi currūt vn⁹ pp̄ter denariū ali⁹ pp̄t amore. Et gen⁹ vt aīalia sūt viua mares in maiori semie in minori. Et cas⁹ vt auīū rapatiū vna diurna alia nocturna. Aerūtamē ad tres reglas pōt hoc reduci. ¶ Dīa qñ act⁹ atribuit toti ⁊ partib⁹: debēt seq̄ partes sub eadē hītudine verbī gratia. ¶ Petr⁹ docet hoīes vnū in grāmatīca aliū in logica. Secūda si acr⁹ atribuit ptib⁹ debet genitiū designatiū toti⁹ ante ponī vt mechanicorū vn⁹ laudat̄ ali⁹ dīat̄. Tertia qñ act⁹ rīmo uet̄ a toto ⁊ a partib⁹ ponūt ābo i obliqtate aliquo particípī iū cto toti. vt scolariū p̄fitientiū hui⁹ subtilitate alteri⁹ labore simil⁹ fuit causa. Improperitas est discōueniētia cas⁹ tc. vel qz ptes sūt indepēdētes ⁊ ponūt sine cōiunctiōe ⁊ qñ nō est discōueniētia. est figura locutionis tc. Necessitas est erpressio mentis cōceptus. Possibilitas est habilitas constructibiliū causata ab idēptitatem totius ⁊ suarum partium.

Glēpsis est figura cōstructiōis cōtributua dictiōis termino cōcipiēti ⁊ cōcepto p cōformitatē cōcipiēti ⁊ diformitatē cōcepto i. p̄petate cōceptiua differētib⁹ media vi copulatiā cōtractiō. ⁊ dī a sīn. qdē. cō. ⁊ lēpsis acceptio q̄si conceptio. Et reqrūt q̄nqz. s. termi⁹ cōcipiēs ⁊ cōcept⁹ ⁊ mediū hñs vīm copulādi inter eos ⁊ dictio plural⁹ numeri cōtributua vtriqz ⁊ reddat̄ sub maiori cōformitate termi⁹ cōcipiēti ⁊ sub minori cōcepto. Et pōt fieri duob⁹ modis. s. directe qñ cōcipiēs ⁊ cōceptū ponūt in eodē cāu. Indirecte qñ i diuersis casib⁹. Et variaſ q̄tuor modis. Primo mō in cāu. vt dionisi⁹ cū socijs suis seruiūt deo. Scđo mō in gñe vt lapis ⁊ ferrū parati sunt ad bellū. Teratio mō in nūero. vt rex ⁊ sui milites hñt gubernare regnū. Quarato mō i psōna. vt ego ⁊ martin⁹ curri⁹ ⁊ miri⁹ tc. Et nota q termi⁹ cōcipiēs. Est q̄ stat i sua p̄pa vi. ⁊ cōcept⁹ q̄ abstrahit̄ a sua p̄petate. Et oē magis dignū dī cōcipe min⁹ dignū excepto gñe neutro qd̄ rōne gñalitatis pōt cōcipe gen⁹ masculinū ⁊ feminū. Improperitas ē inquātū termi⁹ cōcept⁹ abstrahit̄ a suo p̄prio in alienū. Necessitas ē succint⁹ modus ex p̄mēdi mētis cōceptum. Possibilitas est conueniētia constructibilium causata inter ter-

minum concipientem et conceptum.

Euma est figura constructis intrasitiue redditiva diuisim ppetatis vni dictis diuersis terminis coiunctioe copulatiua contractis vni p p et ppe alteri p posteri et i ppe. Et de azeumatim q est diuisio q in zeumate diuisim dat vnu constructibile diuersis. Et reqrut qtuor. s. duo constructibilia inter se differetia. s. persona numero genere et copulatiua coiunctio inter ea et aliquod constructibile ppe ordinatū cū uno illorū et in pprie cū altero et q reddat p pri illi cū quo costruit et ppe et p posteri illi cū quo costruit iprope. Et est triplex. s. personarū ut ego dispuo et tu. Generuz vt filia est pulchra et pater. Et numerorū ut scientia diligit et artes. Im ppetas est q vnu constructibile trahit a suo proprio. Necesitas est expressio metis conceptus q sine hac figura designari non pot. Possibilitas est habilitas constructibiliū causa

Tota in proportionato modo significandi p modū intelligendi. Appositio est figura constructis intrasitiue iungendi vnu terminū ad determinationē alteri quorū alteri iproprietate retinaz penes ipaz et de ab a qd ē iurta et pono is. qsi iurta positio Et reqrut qtuor. s. termin⁹ apposit⁹ et termin⁹ cui fit appositio q iungantur immediate. i. sine coniunctione et ponant in eodem casu. Et est dupler. s. consueta quando termin⁹ magis communis procedit et min⁹ communis subsequit. vt animal homo ut virtutib⁹ et colorat⁹ niger non placet prima facie. Incōsueta p contrariū. vt valētia ciuitas difert a valētia vila. Impropietas est inqntū duo nomina substatiua vel adiectiuia sine coiunctioe costruit vñ q substatiū capitur in vi adiectui vel ecōtra. Necesitas est succinctus mod⁹ exprimendi metis conceptus. Possibilitas est conuenietia constructibiliū causata ex idēpititate significatorum.

Vocatio est figura constructis itrasitiue vnitia dictio nū diuersarū personarū siñ vi coiunctis contractarū ad idē suppositū ptinētiū ratiōe cōfusiois tolēde. Et de ab er q ē extra. et voco as. qsi extra vocatō. Et reqrut tria. s. dicit⁹ euocās et euocata et mediū p qd fiet tal⁹ euocatio. Et ē dupler. s. nominū et nōborū. vñ in euocatione noīuz pma et scda persona possunt euocari et nō euocare. excepto gntio sui et c. In euocatioe nōborū pot euocari tā termin⁹ pme q scde q tertie persone. Et potest esse euocāstam verbū prime q secūde q tertie persone. vt ego sum

tu: tu es ego. et ille est tu tc. Et est duplex. s. directa qndo solūmō
variat psona vt ego iōānes dispuo. Indirecta qn̄ aliud variat
a psonavt nos rex mādam. et vos quē diligūt hōies decet bñ vi
uereſſota tamen qatermino sub intellecto pōt euocari termin⁹
trib⁹ mōis. Primo modo in isto relatio q. vt q currīs dispuas.
Scđo mō in participijs vt legēs dispuo. Tertio mō in ip̄e. a. ū.
rōne magne discretōis q̄ iportatvt ipse lego. Quart⁹ mod⁹ pōt
addi. fess⁹ comedo panē. Aliq̄ tñ dicūt qph⁹ mōi adiectiuū nō euo
cat a pnōie sub intellecto sed a copulatōe verbī. Inpropetas est
in qntū termin⁹ vni⁹ persone intrāsitiue reddit⁹ ad determinatio
nē dictiōis alteri⁹ psonē. Necessitas est succinct⁹ mod⁹ exprimēdi
mētis cōceptū. Possibilitas cōueniētia iportādi idē significatū.

Sinodoches est figura p q̄ totū et aliquid ipsi⁹ totius in
existēs ip̄i toti sibi inuicē suas dnomiatiōes cōmunicat
ut qn̄ ponit totū p parte et pars p toto: et cōtinēs pro
cōtēto. et cōtētū p cōtinēte. Et isto mō est figura locutionis. Alio
modo est p quā dnomiatio patiētis indiferēter atribuit intran
sitiue toti. Et scđm hoc causaſ impropetas in eo q̄ actūs pōtūt
p ablativo significās rem cui ipsa proprietas est adeq̄ta. vt mi
les armat̄ corpus in quo est sinodoches mīta cū ātithosi. Et d̄r
a sin. qd̄ est siml̄ et doche q̄ est captio q̄si simul captio. q̄ siml̄ ca
pit̄ denōiatio toti⁹ cū hoc q̄ i ip̄o cōsistit recōtra. Et reqrūt qnq̄
s. totū. et aliquid in existēs ip̄i toti. et denomiatiō toti⁹. et q̄atribuat̄
rei inexistēti sibi. aut econtra. et nō sit alterius toti⁹. **F**it autem
hec figura cū impropriate cōstructiōis cū nomine adiectuo ut
fidel̄ aīaz. cū nō bo passiō. vt doleo caput. et cū suo participio. vt
femīa redemita capillos. Impropetas est q̄ a denomiatiōe toti⁹
denomiāt̄ id qd̄ in ipso cōsistit v̄l̄ ecōtra. Accītas ē succinct⁹ mo
dus exprimēdi pulcrā sentētiā. Possibilitas est conuenientia d
nōiatōis cōstructibiliū causata ratione ppinq̄tatis significatorū

Synthosis est figura cōstructiōis intrāsitiue redditūt alii
cuius dictionis alicui cōstructibili gratia consequendi
intellectū illi⁹ cui reddit⁹. Et d̄r a sin q̄ est cū et thos̄is q̄ ē
cadētia q̄si cōcidētia. Et ē ibi synthesis. et d̄r a sin qd̄ ē cō et thēsis
positio q̄si cōpositio. Et est ibi synthesis. et d̄r a sin qd̄ ē cō et thēsis
cōstructio q̄si cōstructō. et pvnū modū cōsiderādo sūt idē qrvbi
ē cōstructio ē cōpositio et ecōtra et ibi est cōcidētia. Et synthesis ē
qd̄plex. s. psonarū vt currēs dispuo. et nūerorū. vt popul⁹ cur-

rūt. generū. vt anser est fetida. & casus. vt liber est pergamene^o al
be. Im p̄petas est disconueniētia dictionū intrāsitiue cōstructa
rū Necessitas est succint^o modus exprimēdi mētis cōceptū. Possi-
bilitas est cōueniētia cōstructibilium proportionādorū modo
intelligendi q̄ prouenit ex intrinseca intellectiōe dictiōis cui fit ta-
lis in p̄pria atributio & hoc de sinthosi vt ab alijs distinguiſ q̄ a
lio modo capitur pro qualibet constructione impropria.

Antithosis ē figura cōstructiōis redditiuia alicui^o casus
alicui constructibili gratia cōsequēdi intellectū talis ca-
sus. Et dicit^o ab anti q̄ est cōtra & thosis. q̄ est casus q̄ si
cōtraria positio casus. Et est ibi antithesis ab anti q̄ ē cōtra & the-
sis q̄ est dictio. quasi contraria dictiōis positio. vt sublime volat
p̄ sublimis & ē ibi antithasis. ab anti q̄ ē cōtra & thasis qd̄ ē cōstru-
ctio q̄ si cōtraria cōstructio. vt man^o adiuuat vslū p̄ vt vslus adiu-
uat manū. Habet enī antithosis duas spēs. vna est soloecismi. &
ē cōtraria positio casus sine rōne grāmaticali fūdata. vt cū dr. vr
bē quā statuov̄a est illia est spēs schematis v̄l aleotecevt supra
disinita fuit. Impropetas in antithosi. puenit ex pte dictiōis casu
alis terminatiā dependētiā dictiōis exigētiis terminū positū sub
habitū illi^o cas^o p̄ q^o ponit tal dictio in p̄prie posita. Et fit duab^o
d causis. s. ppter equocationē. vt iterest mea. Et ornatū cōsuetū
vt steti salamantice. Necessitas est succinct^o modus exprimēdi
mentis conceptū sub habitū comuniter vtentiu^z sermone ta-
lis ideomatis. Possibilitas est cōuenientia dictionū sub aliq̄ ra-
tione inuicē cōcordantiū & qr̄ practica hui^o figure poti^o consistit
in consuetudine q̄ in rōne. idcirco dicta sufficiāt.

Ira materiā relationū est sciendū q̄ relatio grā-
maticalis est antelate rei recordatio. vel ē id p̄ qd̄
vnū eis aliqd̄ idē sibi v̄l diuersuz de cōnecessitate
respicit & est septuplex. silicet. psonalis &c.
Suppositalis pro eodē nūero.
p̄ eodē cōi distinctis suppositis
cum explicito antecedēte.
cū implicito ante ī mēte loquētis
p̄ duo relatiua inuicē referētia.
idēptitate. aūtis & relatiū.
diuersitate.

Rela-
tio.

Personalis
Simpler
Locuta
Abeditata
Abutua
Directa
Indirecta

Est antelate rei
recordatio.

sub

Exemplū p̄mī. Latro furatus fuit qui p̄cep̄dit a rege.

Secundi. femina dānauit que saluauit.

Tertiū. vt Homo legit & ipse disputat.

Quarti. si sustulisti illū dicito mihi.

Quinti. ille legit qui disputat.

Sexti. aliquis homo qui bene vñit placet deo.

Septimi. deuotus homo quem tu vides placet deo.

Relatiū est illud qđ sine intellectu respectu cui⁹ dī neq̄t intelligi. Alīs est initū rei &c. Et est duplex. s. substātie seu quidditatis racc̄ntis seu cōnotatōis. Relatiū sbē seu quidditatis est p̄xistentie rei antelate recordatiū. Et ē duplex. s. idēptitatis & diuersitatis. Relatiū idēptitatis est ātelate rei intrāsitu recordatiū. Et est duplex. s. reciprocū. & est ante late rei p̄ dictionē qm̄ imediata determinat sub habitudine obliq̄ qui ab eo regitur recordatiuum. Et nō reciprocū est antelate rei preter obliquū pronois determinātis dependentiā dictionis ex gentis terminari in suo significato recordatiūm.

Relatiūm accidentale seu connotatiū: est denoīatio-
nis rei ante late recordatiūz & est septuplex. s. originis
q̄ntitatis &c. Relatiūz originis: est denominationis rei
ante late quā hēt a principio ex quo vel de quo recordatiū. Ex-
emplū de principio. De quo iohannes est petrides & illiā vel illeā
vel illiatē seu illiadē suā filiā laudat populus. Exemplū de prin-
cipio. ex quo anulus est argenteus & illea est ymago.

Quātitatis cōtinue

quātitatē cōtinuā.

Quātitatis discrete

q̄ntitatē discretam.

Qualitatis

Est denoīatiōis rei

qualitatem,

Temporis

añlate recordatiū

tempus.

Loci

quā habet per.

locum.

Ordinis

ordinem.

Modi

modū.

Exemplū p̄mī. tu es magnus quāta non est aliqua femina.

Secundi. septem sunt planete celi & tot sunt dies septimane.

Tertiū. aer est frigidus & talis non est ignis.

Quarti. quotēnis est puer iste totēnis nō est ille.

Quinti. ubi est pater tuus illuc est mater tua.

**Rela-
tiū.**

Sexti. herus est scđus quoti nō sunt sui fratres.

Septimi. ioānes ē discipul⁹ grāmatica tī illi⁹ mōi nō ē in logica
Elatiuū diuersitatis. ē antelate rei trāsitiue recordatiuū
i. vñ refert ⁊ p alio supponit. ⁊ sunt tria. s. ali⁹. alter. ⁊
reliquus Et nota q̄p ali⁹ ⁊ alter possunt teneri vno mō
partitiue. vt hominū quidā boni: alij mali. Eliomō pro isto nōie
diuersus a.ū. vt ego suz alter v̄l ali⁹ a te. Et est d̄r̄a q̄p ali⁹ dicit di
uersitatē quidditatiuā seu substantialez. vt ego sum ali⁹ a te. Et
alter dicit diuersitatē accidētalē seu denominatiuā. vt ego sū alter
a me sedente. Item aliis in genere masculino ⁊ feminino dicit
diuersitatē suppositalē ⁊ in genere neutro dicit diuersitatē essen
tialem. vt Deus pater est aliis a deo filio ⁊ nō aliud.

Circa cōstructionē relatiuorū est notandū qđ ambo sui
⁊ suis ⁊ relatiua diuersitatis ⁊ ipse discretiue possum
possunt regi ab eadē dictione cum suis antecedētibus
Leterū relatiuū nō. ¶ Itē relatiuū substātie seu quidditatis nō
possessiuū tenet cōuenire cū suo ante in gñe. nūero ⁊ psona. cete
rū aut nō. ¶ **S**equit̄ de regulis relatiuorū indirectorū.

Elatiuū indirectū est antelate rei sub diuersitate acci
dētis sui antecedētis recordatiuū de quo dātur regule.
quarū prima est. ¶ **S**i añs est aliud a dictiōe casuali de
bet ponī genere neutro. siue sit orō siue dictio. Exemplū de ora
tione. vt catholici tenet mundū creatuz qđ nō placet infidelibus
Exemplū de dictione legere qđ placet tibi plerisqz est in odio.

Cōcda regula. Si añs est dictio possessiua debet cōuenire cuz
gtio p̄mitiui inclusō. Exemplū. Tu audis verba mea q̄loquor.
¶ **T**ertia regula. Si refertur ad antecedēs rōne vocis seu signi
habēt cū eo discōuenire vt tu habes patrē ⁊ id d̄r̄ a patir.

Quartā regula. Si refert ad añs rōne significatiōis positū
materialiter potest cum eo disconuenire. vt femina deriuat̄ a fe
mur ⁊ illa est animal sinistrum.

Quinta regula. Si refert ad añs rōne cuiuscūqz in ipso inclu
si de necessitate potest cū eo discōuenire. Exemplū. Papa debet
manere rome: qui quondā dominatus est ceteris locis.

Sexta regula. Si refert ad añs collectiuū rōne significatiōis
pot cū eo discōuenire. vt si gens est bona deus protegit eos.

CSeptima regula. Si refertur ad antecedens iunctum ad

iectiuo disponenti ipsuz copulantim vel copularie potest cum eo discouenire. Exemplum de disponente copulatiū. Hic fit usus triplicis vini quoruū vnū est mihi spāle. Exemplū de copulatiō. Omnis homo comedit panē et aliquis illorum nō vitetur ratione.

COctaua regula. Si ponitur inter duo nomina substatiua diuersorum accidentium ad idem pertinentia potest cū eo discouenire. vt epulum qui est panis durus non est bonum edentilis. et stirps iesse est pia. &c.

CNona regula. Si antecedēs nō est cōstructū ex diuersis p̄figuram lepos potest discouenire in numero cum suo antecedente ut vos a quo ego exulo castigatis multos.

CDecima regula. Si antecedēs est cōstructū ex prima et tertia vel ex scđa et tertia persona vel personis. sine cōiunctō debet cōuenire cū prima et scđa personavt ego petrus qui doceo te iohānē q̄vapu labis studeo lectionem.

CUndecima regula. Si antecedēs est cōstructū ex substatiuis diuersorū generum vel numerorū sine cōiunctione potest discouenire cum primo et secundo. Exemplum primi. Locus periphanum qui vel quod est secūmare mittit merces per mūdū. Exemplū scđi. Alterqz istorū q̄ disputat vel q̄ disputat placet mihi.

CDuodecima regula. Si antecedēs est constructum ex diuersis substantiis. mediante coniunctione copulatiua debet ponni in nūero purali. Et si copuleſ aňs ex diuersis personis vel generibus semper cum digniori habet cōuenire excepto genere neutro. Exemplum primi. Ego et tu petrus. q̄ nō peccauimus. care bimus pñia. exemplū scđi. Intellectus et memoria et ingeniuꝝ qui sunt vtiles vel q̄ sunt vtilia multiplicant virtutes.

CTredecima regula. Si antecedēs est constructū ex diuersis mediatis cōiunctō disiunctiua potest cōuenire cū quolibet illorū. Exemplum de diuersis personis. Petrus vel ego qui seruiui vel seruit magistro studeo vel studet lectionē. Exemplum in diuersis generibus. Quis potest scire merū qui vel qđ cōsumit in vere.

CAliie sunt relationes in consuete de quibus dantur regule.

CIßima Si antecedens est nomine speciei concernentis rem diuersorū sexuū. Est discouenientia numeralis. Exemplum. Deus plasmatuī hominē ad ymaginem suā et fecit eos &c.

CSecunda regula. Si antecedens est nomen rei irrationalis ad quam dirigitur sermo est disconuenientia personalis. ut benedicti aque omnes que super celos sunt domino.

CTertia regula. Si autem est nomine rei in qua vniuersitate diuerse naturae est disconuenientia significationis. exemplum. Manus domini que nos fecerunt clavis confixae sunt.

CQuando relatum et antecedens veniunt in eadem oratione et antecedens non habet unde regatur ponitur in casu relativi. exemplum magister legit ille magistri illius interest. tc. Ita dicitur communiter quod ista antecedentia aliquando ponuntur in ratio. per versum clama rela. tc.

Irca materiam interrogationum est sciendum quod petitio est exigentis insinuatio. Et est duplex. scilicet rogatio et interrogatio. Rogatio est exigentis intentus voluntatis petitio. Et talis fit cum verbis impatiens vel deprecatiuis seu amonitiuis. ut da mihi panez vel rogo te quod facies hoc tc. Interrogatio. Est determinatio petitionis connotatio. Interrogatum. Est determinatio petitios connotatum. Et habet tredecim species. scilicet possibilis. tc.

Ex compositione orationis.

De hoc quod est res.

De rei principio siue ratione.

Luius autem de quo est aliquid.

De possessionis denotatione.

De quantitatis denotatione.

De proportionis denotatione.

De multiplicatis denotatione.

De distributis denotatione.

De qualitatis denotatione.

De ordinis denominatio.

De temporis denotatione.

De loci denominatione.

Interrogatum.

Est signus

Possibilitatis

Quidditatis

Causalitatis

Originis.

Possessionis